
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI USSARAMANNA 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 

SERVIZIO SOCIO -  CULTURALE 
 

DETERMINA UFFICIO SOCIO CULTURALE 
N° 68 DEL 18/03/2024 

 
OGGETTO: MISURA REGIONALE DI CONTRASTO ALL'ESCLUSIONE SOCIALE E ALLA 
POVERTÀ DENOMINATA R.E.I.S. (REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE) DI CUI ALLA L.R. N 
18 DEL 2016. ANNUALITA' 2023.  LIQUIDAZIONE MESE DI MARZO 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 
 Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Decreto Sindacale n°02 del 22/03/2023 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Caddeo l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area amministrativo – contabile; 
 Il Decreto Sindacale n°03 del 22/03/2023 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Atzei l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area tecnica; 
  La Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 

provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024 – 2026; 
 
Vista la Legge Regionale n. 18 del 02/08/2016 recante “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito 
di inclusione sociale – “Agiudu torrau” istitutiva del REIS (reddito di inclusione sociale) quale misura specifica di 
contrasto all'esclusione sociale e alla povertà ai sensi dell'articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 
(Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 (Riordino delle funzioni 
socio-assistenziali); 
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 34/25 del 11.08.2021 di approvazione definitiva delle linee guida sui criteri e 
le modalità per la ripartizione degli stanziamenti regionali e le specifiche modalità di attivazione del REIS - annualità 
2021-2023; 

Dato atto che il REIS prevede l'erogazione di un sussidio economico o di un suo equivalente che, salvo casi 
eccezionali previsti dalla norma medesima, è condizionata allo svolgimento di un progetto di inclusione attiva, così 
come stabilito nel progetto personalizzato per il superamento della condizione di povertà, redatto durante la fase di 
presa in carico da parte degli uffici di piano nell'ambito del PLUS, in collaborazione con le strutture competenti in 
materia di servizi per il lavoro, formazione e istruzione; 

Dato atto che la durata del beneficio per ciascun destinatario può anche non coincidere con la durata del progetto 
d'inclusione attiva stabilita dall'Equipe Multidisciplinare; 

Richiamato il punto1.2 “Priorità di erogazione e scala degli importi REIS” delle Linee guida per il triennio 2021-2023 
Concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R.n.18/2016 e Misure per 
interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 Allegato alla Delibera di G.R.n.23/26 del 22.6.2021,dove si dispone tra 
l’altro che“… per consentire ai Comuni di dare risposte più tempestive all’insorgere di nuove situazioni di bisogno 
legate all’emergenza Covid-19 e anche in coerenza con l’introduzione dell’ISEE corrente che ha una validità di 6 
mesi, il REIS verrà riconosciuto per 6 mesi, rinnovabili di ulteriori 6 mesi previa riapertura della procedura e 
rivalutazione dei requisiti di accesso”; 

Atteso che con determina Ras Direzione Generale delle Politiche Sociali n. 1136/20183 del 21/11/2022 si è 
impegnata in nostro favore la somma di euro 14.320,12 relativa al REIS annualità 2023 ; 
 
Richiamate: 

 la determina n.103 del 12.05.2023 con la quale si approvava l’avviso pubblico, redatto secondo  le 
disposizioni riportate nelle linee guida approvate con atto deliberativo della Giunta regionale n. 34/25 del 
11.08.2021, il modulo di domanda e si individuava quale termine ultimo di presentazione delle istanze il 
giorno 29.05.2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la determina n. 117 del 30/05/2023 con la quale si approvava la graduatoria degli ammessi e non ammessi e 
si assumeva il relativo impegno di spesa; 

 la determina n. 164 del 25/07/2023 con la quale si aggiornava la graduatoria degli ammessi e non ammessi 
e si assumeva il relativo impegno di spesa; 

 la determina n. 257 del 27/10/2023 con la quale si approvava la graduatoria degli ammessi e non ammessi 
ai benefici della legge in oggetto; 

 la determina n. 301 del 06/12/2023 con la quale si impegnava in favore dei beneficiari la somma 
complessiva di euro 6.360,00 relativo al periodo dicembre 2023- maggio 2024; 

 la determina n. 327 del 15/12/2023 con la quale si aggiornava la graduatoria degli ammessi e non ammessi 
ai benefici della legge in oggetto e si impegnava in favore dei beneficiari la somma complessiva di euro 
1.920,00; 

 la determina n. 52 del 22/02/2024 con la quale si rimodulavano gli importi spettanti ai beneficiari in base 
all’attestazione Isee 2024; 

 
Preso atto che le linee guida regionali, approvate con delibera G.R. n. 23/26 del 22.6.2021 prevede che “Il soggetto 
erogatore del sussidio provvede ad effettuare verifiche periodiche dell'ISEE e degli altri requisiti di accesso, avendo 
cura di adottare i provvedimenti conseguenti ad eventuali mutamenti della condizione dei beneficiari.”; 
 
Ritenuto opportuno liquidare in favore dei beneficiari i contributi relativi al mese di MARZO 2024 per un importo 
complessivo di euro 1.625,00; 

 
Accertata la propria competenza in merito alla liquidazione della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di liquidare in favore dei beneficiari la somma complessiva di euro 1.625,00 quale contributo relativo al mese 
di MARZO 2024; 
 

3) Di imputare la suddetta somma al capitolo 6104/85-87 bilancio anno 2024; 
 

4) Di dare atto che i dati dei beneficiari non sono resi noti per motivi di riservatezza, ma sono contenuti nella 
scheda agli atti, non soggetta a pubblicazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
5) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 
6) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune all’Albo   pretorio on- 

line cosi come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 
 

Il Responsabile del Servizio 
 firmato digitalmente 

                                                                                                                  ANNA CADDEO                                                                            
                                               

Il Responsabile del Procedimento 
        Firmato digitalmente 
Dott.ssa Ass. Soc. Michela Doi 


